802),7 Ulûmu’l-hadîs’in muhtasarının
(İrşâdu Tullâbi’l-Hakâ’ik’in) muhtasarı olan Nevevî’nin (ö. 676) et-Takrîb’ine yapmış
oldukları şerhlerde Sehâvî (ö. 902)8 ve Suyutî (ö. 911),9 hadîs usûlü alanında son dö-

3 Cezâirî, Tevcîh, I, 354.

4 Hamd b. Muhammed b. İbrâhîm el-Hattâbî, Me’âlimu’s-sünen, I-IV, Haleb, 1351/1932, I, 6.

5 Ebû Amr Osman b. Abdirrahmân eş-Şehrzûrî İbnu’s-Salâh, Ulûmu’l-hadîs (el-Mukaddime), (thk.
Nûruddîn Itr), Dâru’l-Fikr, Dımeşk, 2008, s. 29.

6 Abdurrahîm İbnu’l-Huseyn el-Irâkî, et-Takyîd ve’l-îdâh li-mâ utlika ve uğlika min ibni’s-salâh (İbnu’s-
Salâh’ın Ulûmu’l-hadîsi ve İbn Hacer’in Nüketi ile birlikte), I-VI, Dâru İbni Affân, Mısır, 1432/2011,
I, 59.

7 İbrahîm b. Mûsa Burhânuddîn el-Ebnâsî, eş-Şezâ’l-feyyâh min ulûmi ibni’s-salâh, (thk. Salâh Fethî He-
lel), I-II, Mektebetu’r-Rüşd, Riyâd, 1418/1998, I, 67-68.

8 Şemsuddîn Ebû’l-Hayr Muhammed b. Abdirrahmân es-Sehâvî, Şerhu’t-Takrîb ve’t-Teysîr li-ma’rifeti
süneni’l-beşîri’n-nezîr, (thk. Ali b. Ahmed el-Kindî), Müessesetü Beynûne, Abu Dabi, 1427/2008, s. 37

9 Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, Tedrîbu’r-râvî fî şerhi takrîbi’n-nevâvî, (thk.

nemde yazılmış başarılı derlemelerden birinin sahibi olan Cezâirî (ö. 1338/1920)10 ve
Cumhuriyet dönemi Türkiye’sinin hadîs alanındaki ilk hocalarından olan Talat Koçyi-
ğit (ö. 2011)11 İbnu’-Salâh’ın yolundan giderek bu taksimatı Hattâbî’den önce yapanına
rastlamadıklarnı ifade etmişlerdir.

B-İlk kez Tirmizî (209-279) tarafından kullanıldığı görüşü
İbn Teymiyye (ö.

C-İlk kez Ahmed b. Hanbel (164-241) tarafından kullanıldığı görüşü
Ahmed b. Hanbel’in hadîslerin illetleri konusundaki metodu hakkında doktora ça-

lışması yapan Beşir Ömer Ali, üçlü taksimi ilk kullananın Ahmed b. Hanbel olduğunu
ileri sürmektedir.15

Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1427/2006, s. 26

10 Cezâirî, Tevcîh, I, 355

11 Talat Koçyiğit, Hadîs Istılâhları, Ankara Üniversitesi Basımevi, Ankara, 1980,s. 126.

12 Ahmed b. Abdilhalîm b. Teymiyye el-Harrânî, İlmu’l-Hadîs, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût,
1405/1985, 20.

13 İbn Teymiyye göre Tirmizî haricindeki ulemâ zayıf hadîsi iki kısımda değerlendirmektedir:
* Râvîsi kizb ile itham veya seyyiu’l-hıfz olma gibi sebeplerden ötürü metrûk olup kendisi ile ihticâc
olunmayan zayıf hadîstir ki bu Tirmizî’nin ıstılâhında da zayıf hadîse karşılık gelmektedir.
* Kendisi ile ihticâc olunan zayıf hadîstir ki bu Tirmizî’nin ıstılâhındaki hasen hadîse karşılık gelmekte-
dir.İbn Teymiyye, Mecmû’u Fetavâ şeyhi’l-islâm Ahmed b. Teymiyye, (thk. Abdurrahmân b. Muhammed
b. Kâsım ve oğlu Muhammed), I-XXXVII, Mektebetü Melik Fahd, Medine, 1425/2004, I, 251-52;
XVIII, 23, 248-249

14 Zeynuddîn Ebî’l-Ferec Abdirrahmân b. Ahmed İbn Receb el-Hanbelî, Şerhu ‘İleli’t-Tirmizî, (thk.
Nuruddîn Itr), I-II, Dâru’l-Beyrûtî, Dımeşk, 1429/2008, I, 342; Rebi’ b. Hâdî ‘Umeyr el-Medhalî,
Taksîmu’l-Hadîs ilâ sahîh ve hasen ve da’îf beyne vâkii’l-muhaddisîn ve muğâlatâti’l-müte’assibîn “Reddün
alâ Ebî Ğudde ve Muhammed Avvâme”, Mektebetü’l-Ğurbai’l-Eseriyye, Medîne, 1417/1997, s. 155;
Mücteba Uğur, “Hasen”, DİA, XVI, 374.

15 Beşir Ali Ömer,Menhecü’l-İmam Ahmed fî i’leli’l-ehâdîs, Vakfü’s-Selam el-Hayri, I-II, Riyad 2005/1425,
I, 293

asırda sahâbeden Abdullah
b. Abbas’ın (ö. 68), Büşeyr b. Ka’b el-Adevî’nin (ö. ?) hadîs rivâyet edişine aldırış
etmeyerek “Hz. Peygamber’e yalan isnâd etme faaliyeti başlamadan önce birisinin

16 Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî, en-Nüket alâ kitâbi İbni’s-Salâh, (thk. Rebî’ b. Hâdî Umeyr), I-II,
Medine, 1404/1984, I, 426

17 Nûruddîn Itr, el-İmâmu’t-Tirmizî ve’l-muvâzenetü beyne câmi’ihi ve beyne’s-sahîhayn, Matbaatu’l-
Cenneti’t-Te’lîf ve’t-Terceme ve’n-Neşr, 1390/1970, s. 25

18 Ebû’l-Fazl Cemaleddîn Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, “Shh”, Lisânu’l-arab, I-LV, Dâru’l-
Meârif, Kahire, tsz., VI, 2401-02.

19 İsmail Lütfi Çakan, Ana Hatlarıyla Hadîs Bilgisi-Tarihi-Dindeki Yeri ve Okuma-Okutma Yöntemi, Ensar
Neşriyat, İstanbul, 2012, s. 26.

20 İbnu’s-Salâh, Ulûmu’l-hadîs, s.

Âbidlerden ve muhad-
ramdandır. Bkz. Buhârî, Kitâbu’t-târîhi’l-kebîr, (thk. Mustafa Abdulkâdir Ata), I-IX, Dâru’l-Kutubi’l-
İlmiyye, Beyrût, 1429/2008, III, 235; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb fî ricâli’l-hadîs, (thk. Âdil Ahmed
Abdu’l-Mevcûd, Ali Muhammed Muavvid), I-VII, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1425/2004, II, 405

27 Ebû Yûsuf Ya’kub b. Süfân el-Fesevî, Kitâbu’l-ma’rife ve’t-târîh, (thk. Ekrem Ziyâ Umerî), I-IV,
Mektebetü’d-Dâr, Medine, 1410, II, 564; Muhammed b. Abdillah el-Hâkim en-Nisâbûrî, Ma’rifetu
ulumi’l-hadîs, (thk. Muazzam Huseyn), Dâru İhyai’l-‘Ulûm, Beyrût, 1417/1998, s. 111.

28 Fesevî, a.g.e., II, 607; Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillah el-İsfehânî, Hilyetu’l-Evliyâ ve Tabakâti’l-Esfiyâ,
I-X, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, 1409/1988, IV, 225.

29 Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, (thk. Şuayb el-Arnâût),

neticesinde uydurma faaliyetinin daha da arttığı bu dönemde36 etbâ nesli
sahîh hadîsin tespitinde birinci role sahip olan râvîlerin adalet yani diyânet ile zabt
yani hadîs tahammül ve rivâyetlerindeki dirâyetlerini araştırmış ve onları tenkîde tabi

I-XXIX, Müessesetü’r-Risâle, Beyrût, 1402/1982, VI, 234.

30 Zehebî, Zikru men yu’temedu kavluhu fi’l-cerh ve’t-ta’dîl(Erbeu’ resâil fi ‘ulumi’l-hadîs içinde), (thk.
Abdulfettâh Ebû Ğudde), Mektebetu Metbuâti’l-İslâmiyye, Beyrût, 1428/2007, s. 173; Ahmed Naîm,
Hadîs Usûlü, s. 350.

31 Asıl adı Umara b. Cuveyn’dir. Hakkında İbn Sa’d (ö. 230) “zayıf”, Hammâd b. Zeyd ise (ö. 179)
“kezzâb” olduğunu, Şu’be (ö. 160) “Onun hadîsini almaktansa boynumun vurulmasını tercih ederim.”
demiştir. Ahmed b. Hanbel (ö.

Bu şartların mevsûl bir isnâdla
Hz. Peygamber’e veya onun dışındaki bir râvîye varıncaya kadar senedde bulunan tüm râvîlerde
bulunması gerekmektedir. Ebû Abdillah Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, er-Risâle, (thk. Abdulfettâh
Kebbâre), Dâru’n-Nefâis, Beyrût, 1419/1999, s. 197

39 Humeydî’nin tanımı için Bkz. Ahmed b. Alî Ebû Bekr el-Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye fî ilmi’r-rivâye,
(Hasen Abdulmunim Şelebî), Müessesetü’r-Risâle, 1430/2009, 34. ez-Zühlî’nin tanımı için Bkz.
Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye, s. 30.

Hasen Hadis Istılahının Ortaya Çıkışı

75

Ayrıca etbâ neslinden Süfyânu’s-Sevrî’nin (ö. 161), “Hadîsle ancak üç şey için
ilgilenirim: Amel etmek, durumunu araştırmak ve uydurma olup olmadığını tes-
pit etmek için”40 şeklindeki sözü ve Amr b.

204; Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye, s. 430-31.

41 Zehebî, Siyeru a’lâm, V, 303.

42 Zehebî, a.g.e., VIII, 95.

43 Zehebî, a.g.e., VIII, 403.

44 Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye, s. 431.

45 Ebu Abdillah Abdurrahmân b. Ebî Hâtim er-Râzî, Kitâbu’l-cerh ve’t-ta’dîl, I-IX, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-
Arabî, Beyrût, 1371/1952, I, 272, II, 108.

46 İbn Ebî Hâtim, a.g.e., II, 25.

47 İbn Ebî Hâtim, a.g.e., I, 238, 239.

48 İbn Ebî Hâtim, a.g.e., VI, 333.

49 İbn Receb, Şerhu ‘İlel, I, 199.

50 İbn Ebî Hâtim, a.g.e., I, 272.

51 İbn Ebî Hâtim, a.g.e., II, 24.

52 Bu dönemde sahîh ıstılâhını kullanan bazı muhaddisler şunlardır: en-Nadr b. Abdilcabbâr el-
Murâdî (ö. 219): Fesevî, el-Ma’rife ve’t-târîh, II, 252, Ali b. el-Medînî (ö. 234/849): İbn Ebî Hâtim,
a.g.e., I, 14, III, 43; Fesevî, a.g.e., II, 31, III, 53; Zehebî, Siyeru a’lâm, V, 169, VIII, 169, İshak b.
Rahuye (ö. 238/853): Zehebî, a.g.e., VII, 380, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855): İbn Ebî Hâtim,
a.g.e., II, 449, III, 18, IV, 333, V, 189, 357, VII, 179, VIII, 456; Fesevî, a.g.e., II, 82; Zehebî, a.g.e.,
V, 414, VII, 113, VII, 366, VII, 383, VIII, 154, VIII, 218.

Birinci isnâd; Yezîd b. Hârûn
(ö. 206)→Vekî’ (ö. 196)→Süfyân (es-Sevrî ö. 161)→Zübeyd (b. Hâris b. Abdilkerîm
ö. 122)→Abdurrahmân b. Ebî Leylâ (ö. 83)→Hz. Ömer (ö. 23) yoluyla gelmiştir.

Hadîsu’l-hasen li-zâtihi ve li-ğayrihi dirâse istikrâiyye nakdiyye, I-V, Dâru Edvâi’s-Selef, Riyâd, 1426/2005,
I, 42-75.

87 Şâfiî, İhtilâfu’l-hadîs, (thk. Muhammed Ahmed Abdulazîz), Dâru’l-Kutubî’l-İlmiyye, Beyrût, 1429/2008,
s. 165.

88 Şâfiî, a.g.e., 163-164.

89 Ebû Eyyûb hadîsi; Buhârî, Sahîh, (thk. Mustafa Dîb el-Buğâ), I-V, Dâru’l-Ulûmi’l-İnsâniyye, Dımeşk,
1413/1993, “Kıble”, 2; Müslim, “Tahâre”, 17. İbn Ömer hadîsi; Buhârî, “Vudû”, 12; Müslim, “Tahâre”,
17.

90 Irâkî, et-Takyîd ve’l-îdâh, s. 38.

91 İbn Hacer, Nüket, I, 425.

92 Şâfiî, a.g.e., 130.

93 Buhârî, “Sıfatu’s-Salât”, 32.

94 Ahmed b. Hanbel,Müsned, I-VI, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992/1413, V, 46; Ebû DâvudSüleymân
b. el-Eşâs, Sünen, I-IV, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992/1413, “Salât”, 100; Nesâî, 63; Beyhakî, es-
Sünenü’l-kübrâ, I, 332; III, 106.

95 Irâkî, et-Takyîd ve’l-îdâh, s. 38. İmam Şâfiî haseni sahîh anlamında kullandığına dair başka örnekleri
için Bkz. Şâfiî, el-Ümm, I-VIII, Dâru’l-Ma’rife, Beyrût, 1393, IV, 179; Beyhakî, Ma’rifetü’s-sünen ve’l-
âsâr, I-XV, (thk.

İbnu’l-
Medînî Hafs’ı mechûl gördüğüne göre esasında bu hadîs onun nazarında zayıftır. An-
cak kendisi bizzat aynı manada Ebû Hureyre’den (ö. 57) naklolunan rivâyete113 işa-
ret ederek, aslında Ebû Hureyre’nin rivâyetinin Kummî’nin rivâyetini takviye ettiğini

105 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî, Sünen, I-V, Çağrı Yayınları, 1992/1413, “Siyer”, 21.

106 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, I, 236; İbn Hibbân, Sikât, (thk. Şerefuddîn Ahmed), I-IX, Dâru’l-
Fikr, y.y., 1395/1975, V, 233; Ahmed b. Abdullah b. Sâlih Ebû’l-Hasen el-İclî, Ma’rifetü’s-sikât, (thk.
Abdu’l-Azîm el-Bustî), I-II, Mektebetü’d-Dâr, Medîne, 1405/1985, II, 144; İbnu’l-Cevzî, Du’afâ, II,
185; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, IV, 546-47.

107 İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, II, 30.

108 İbn Ebî Hâtim, a.g.e., IV, 280; İclî, Sikât, I, 436; İbn Hibbân, Sikât, IV, 340; Yûsuf b. Abdurrahmân el-
Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl, (thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf), XXXV, Müessesetü’r-Risâle, Beyrût,
1400/1980, XII, 128; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, III, 69; Takrîbu’t-Tehzîb, I, 332.

109 Ya’kûb b. Şeybe, Müsnedu Ömer, s. 51.

110 Ali b. el-Medînî, el-İlel ve ma’rifetü’r-ricâl (rivâyetü ibni’l-Berrâ), (thk. Muhammed b. Ali el-Ezherî), el-
Fârûku’l-Hadîse li’t-Tibâeti ve’n-Neşr, 1427/2006, s. 179.

111 İbn Ebî Hâtim, a.g.e., III, 171.

112 İbn Hibbân, Sikât, VI, 196.

113 Ahmed b. Hanbel, II, 244; Buhârî, “Rikâk”, 26; Müslim, “Fedâil”, 6; Tirmizî, “Edeb”, 82.

iddia etmektedir. Bkz. Rebi’ b. Hâdî,Taksîmu’l-hadîs, 67-85.

134 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, I-XIV, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût, trsz., IX, 157-158; Ali b. Ha-
sen b. Hibetillah b. Abdillah (İbn Asâkir), Târîhu medineti dımeşk, (thk. Ömer b. Ğarâme el-Omrevî),
I-LXXX, Dâru’l-Fikr, Beyrût, 1415/1995, XXII, 192, 198.

135 Ahmed b. Hanbel, Kitâbu’l-ilel ve ma’rifeti’r-ricâl, (thk. Vasiyullah b. Muhammed Abbâs), I-IV, Dâru’l-
Hânî, Riyâd, 1408/1988, I, 470.

136 Ebû Tâlib el-Kâdî, el-İlelu’t-Tirmizîyyî’l-kebîr, (thk. Subhî es-Sâmerrâî, Ebu’l-Meâtî en-Nûrî, Mahmûd
Muhammed es-Sa’îdî), Mektebetü’n-Nahdeti’l-Arabiyye, Beyrût, 1409, s. 98.

137 Buhârî, “Meğâzî”, 29. Buhârî burada Sehl rivâyetine ait üç tarîk tahrîc etmiştir ki bunların içerisinde
Şu’be’nin Abdurrahmân’dan rivâyeti de bulunmaktadır.

210 Yahyâ b. Ma’în (ö. 233), Ebû Hâtim (ö. 277), Nesâî (ö. 303) ve İbn Hibbân (ö. 354) sika olduğunu
söylemişlerdir. Bkz. İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, I, 279.

211 Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâlik el-Bezzâr, Müsnedü Bezzâr, (thk. Mahfûzurrahmân Zeynullah),
I-XV, Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, Medîne, 1409/1988, I, 68.

212 Ahmed b. Hanbel, I, 13. Müsned’in Şuayb Arnâût, Âdil Mürşit tahkikli nüshasında, muhakkik
bu hadîsin Müslimin şartına göre isnâdının sahîh, ricâlinin sika, İsmaîl b. Recâ hariç şeyhânın
ricâli olduğunu – ki bu da Müslim’in ricâlindendir – söylemektedir. Ahmed b. Hanbel, Müsned,
(thk. Şuayb el-Arnâût, Âdil Mürşit), I-L, Müessesetü’r-Risâle, Beyrût, 1416/1995, I, 239; Ayrıca